
Bezpieczeństwo podczas wakacji 
 
1. Pożar w mieszkaniu – co robić? 
 
Jeśli zauważyłeś pożar: 

 zaalarmuj osoby przebywające w mieszkaniu/domu, 
 wyjdź na klatkę schodową i zaalarmuj sąsiadów krzykiem, 
 wezwij straż pożarną, 
 wybierz numer alarmowy 998, a po uzyskaniu połączenia spokojnie i wyraźnie powiedz: 

– co się pali 
– gdzie się pali 
– czy zagrożeni są ludzie. 

Nie rozłączaj się pierwszy 
Pamiętaj! Zawsze słuchaj poleceń strażaków! 
 
Co możesz jeszcze zrobić, zanim przyjedzie straż pożarna? 

1. Wyprowadź z mieszkania dzieci i osoby niepełnosprawne. 
2. Jeżeli jest na to czas – weź ze sobą dokumenty oraz niezbędne lekarstwa. 
3. Dbając o własne bezpieczeństwo – spróbuj wyłączyć dopływ gazu i energii elektrycznej oraz usuń 

z zasięgu ognia materiały palne lub wartościowe rzeczy, a potem zacznij gasić pożar. 
4. Nie otwieraj okien. 
5. Nie dopuść do tego, by pożar odciął Ci drogę ewakuacji. 

Jeśli sam nie jesteś w stanie ugasić pożaru, natychmiast opuść mieszkanie, zamykając drzwi jedynie na 
klamkę – nie zamykaj ich na zamek. 
 
Pożar odciął Ci drogę ewakuacji? Nie panikuj! 

 Idź do pokoju z oknem lub balkonem, znajdującego się jak najdalej od miejsca pożaru. 
 Jeśli to możliwe – zabierz ze sobą mokry ręcznik lub koc wykonany z naturalnych materiałów 

(lnu, wełny, bawełny itp.) i zamknij za sobą drzwi na klamkę. 
 Wzywaj pomoc przez okno lub z balkonu. 

Jeśli temperatura i zadymienie wzrastają: połóż się na balkonie, pod oknem, i przykryj szczelnie trudno 
palnym okryciem wykonanym z naturalnych materiałów. 
 
 
2. Bezpieczne zasady zachowania się w lesie. 
Las jest otwarty dla wszystkich, lecz musimy pamiętać o kilku zasadach, aby nasz pobyt w lesie nie 
naruszył jego harmonii: 
1. Należy przestrzegać wskazań wynikających z tablic informacyjno-ostrzegawczych wywieszonych na 

terenach leśnych wzdłuż szlaków wycieczkowych i turystycznych, przy schroniskach, obozach 
młodzieżowych i innych miejscach o dużej penetracji ludności.  

2. W lasach i na terenach śródleśnych, na obszarze łąk, torfowisk i wrzosowisk, jak również                               
w odległości do 100 m od granicy lasu zabronione jest wykonywanie czynności mogących wywołać 
pożar, a w szczególności: 
 rozniecanie ognia poza miejscami wyznaczonymi  
 wypalanie wierzchniej warstwy gleby i pozostałości roślinnych 
 nie pal tytoniu w lasach i na terenach śródleśnych, za wyjątkiem dróg utwardzonych i miejsc 

wyznaczonych do pobytu ludzi (żar zapałki ma temperaturę rzędu około 800 0C, a papieros, 
rzucony niedopałek to około 600 0C. Aby się zapalił las, np. od suchej trawy, wystarczy 2500C. 
Rzucenie niedopałka, który ma 600 0C, można przyrównać do świadomego uklęknięcia                            
i podpalenia lasu zapałką. 

3. Przejazd przez las samochodów, motocykli dozwolony jest tylko po drogach publicznych. Pamiętaj, 
że postój na drogach leśnych jest dozwolony wyłącznie w miejscach dozwolonych.  

4. Leśnicy i strażacy liczą na współpracę ze społeczeństwem, zwłaszcza w wykrywaniu źródeł ognia,              
a w przypadku zauważenia pożaru - na powiadamianie straży pożarnej, nadleśnictwa lub właściciela 
lasu. Bardzo często występuje sytuacja, że Polak ma poczucie "nie będę kapusiem"  i widząc 
podpalacza nikogo nie informuje o tym. To jest dowód, że nie jesteśmy jeszcze w pełni państwem 
obywatelskim. 



W przypadku zauważenia pożaru należy podjąć działania w celu jego likwidacji: 
a)  zaalarmować niezwłocznie osoby będące w strefie zagrożenia 
b)  wezwać straż pożarną pod numerem 998, podając następujące informacje: 
 swoje imię i nazwisko, numer telefonu, z którego nadawana jest informacja o zdarzeniu,  
 adres i nazwę obiektu,  
 co się pali,  
 czy jest zagrożenie dla życia i zdrowia ludzkiego.  
 po podaniu informacji nie odkładać słuchawki do chwili potwierdzenia przyjęcia zgłoszenia.  
 
3. Zasady bezpieczeństwa na kąpieliskach 
Umiejętność pływania jest podstawą bezpieczeństwa na wodzie. Szczególnie latem rzeki, jeziora i inne 
otwarte zbiorniki wodne kuszą swoimi walorami ochłody, dobrej zabawy na słońcu, przyjemnego 
spędzenia czasu. 
Zapamiętaj:  

a) korzystaj z przyjemności kąpieli na otwartych zbiornikach wodnych najlepiej pod opieką 
ratownika, 

b) do wody wchodź w miejscach oznakowanych jako kąpielisko, 
c) nie skacz do wody w miejscach nieznanych i niesprawdzonych, 
d) nie wchodź do wody zmęczony oraz po obfitym posiłku, 
a) zwracaj szczególną uwagę na to co robią dzieci i Twoi podopieczni 
b) nie lekceważ tablic informacyjnych o stanie wody i kąpieliska 

Jeśli ktoś tonie to: 
a) wezwij pomoc, 
b) rzuć tonącemu przedmiot umożliwiający utrzymanie się na wodzie, 
c) jeśli potrafisz to idź tonącemu na ratunek zabierając przedmiot ułatwiający utrzymanie się na 

wodzie, 
d) pamiętaj, żeby podpływać do tonącego od tyłu, uniemożliwiając mu chwyty, które mogłyby 

ograniczyć twoje ruchy 
e) jeśli nie potrafisz uratować osoby tonącej, zapamiętaj miejsce w którym zniknęła pod wodą                      

i wskaż je ratownikom. 
 
4. Bezpieczeństwo podczas burz, huraganów i nawałnic 
Zachowanie w domu:   
1.Zapewnić sobie dostęp do mediów, np. poprzez przenośne radio (z bateriami) oraz awaryjne 
oświetlenie np. latarkę, świeczki, a także żywność, wodę oraz niezbędne lekarstwa. 
2. Zastanów się nad ewentualnymi drogami i miejscem ewakuacji (np. piwnica). 
3. Usuń z balkonów, tarasów lekkie materiały, które mogą zostać porwane przez wiatr i stworzyć 
dodatkowe zagrożenie. 
4. Sprawdź zamknięcie otworów okiennych i drzwiowych oraz zabezpiecz je skutecznie przed otwarciem 
(np. okiennice, sztaby). 
5. Nie wychodź lub wyjeżdżaj z domu, jeśli nie musisz (przełóż odwiedziny lub zakupy). 
6. Wyłącz urządzenia elektryczne i gazowe (zawory, bezpieczniki). 
7. Unikaj korzystania z telefonów komórkowych. 
8. Nie podchodź do okien i drzwi w czasie burzy. 

 
W przypadku, gdy nie możesz się ewakuować z domu:  
1. Udaj się do bezpiecznego pomieszczenia na najniższej kondygnacji domu, np. piwnic i usiądź pod 
ścianą nośną, z daleka od przeszklonych drzwi i okien. 
2. Pozasłaniaj okna żaluzjami lub zasłonami. 
3. Chwilowa bezpieczna pogoda i cisza – nie oznacza bezpieczeństwa, przed wyjściem upewnij się.  

 
W przypadku, gdy burza i deszcz zaskoczy nas w terenie: 
1. Nie  zatrzymuj się i nie parkuj pod drzewami, słupami energetycznymi (jeżeli linia ulegnie zerwaniu 
zostaniemy porażeni prądem), niestabilnymi konstrukcjami (np. wiaty). (bardzo często dochodzi 
do uderzenia pioruna, lub złamania drzewa) 



Jako schronienie wykorzystać należy istniejące budowle: most, wiadukt, przepusty lub inne stałe 
konstrukcje. Jeżeli nie mamy możliwości ukrycia się to należy wykorzystać zagłębienia terenu (rów, 
głęboki dół).  
2. Gdy jedziemy pojazdem należy pamiętać o : 
- możliwym silnym podmuchu podczas wyjazdu z lasu, terenu zabudowanego.  
- nie zatrzymywać się pod drzewami. Często dochodzi do przygniecenia samochodu przez powalone 
wiatrem konary i drzewa. 
- jeśli zaskoczy nas burza, a nie możemy wejść do bezpiecznego budynku, pozostań w samochodzie.  
 

Podczas burzy lub wichury nie szukaj schronienia pod wysokimi drzewami, zwłaszcza tymi rosnącymi   
w odosobnieniu, czy na wzniesieniach, ponieważ spadające gałęzie lub wyładowania atmosferyczne - 
pioruny mogą być zagrożeniem dla twojego zdrowia, a nawet życia!  
Nie używaj podczas burzy telefonu komórkowego. 
Dla własnego bezpieczeństwa wyłącz go! Jeżeli znajdujesz się w terenie zabudowanym odejdź od 
metalowych obiektów takich jak siatki ogrodzeniowe, słupy energetyczne lub maszty i jak najszybciej 
ukryj się w najbliższym budynku. Gdy natomiast burza zastała cię w terenie otwartym, nie staraj się 
przed nią uciec.  
Nie biegnij! 
Oddal się małymi krokami od wysokich drzew i poszukaj schronienia na obniżonym terenie (wąwóz, 
dolina).  
Przykucnij i spokojnie przeczekaj nawałnicę. 
Jeżeli jesteś w z innymi dziećmi powinniście się rozdzielić na mniejsze grupy. Pamiętaj! Odległość burzy 
do miejsca, w którym się znajdujesz, oblicza się mnożąc liczbę sekund, jaka upłynęła od ujrzenia 
błyskawicy, do momentu usłyszenia grzmotu przez 330. 
 

 

 

 


